(E)由於財務困難而使該金融資產之活絡市場消失；

(F)可觀察到之資料顯示，一組金融資產之估計未來現金流量於

該等資產原始認列後發生可衡量之減少，雖然該減少尚無法

認定係屬該組中之某個別金融資產，該等資料包括該組金融

資產之債務人償付狀況之不利變化，或與該組金融資產中資

產違約有關之全國性或區域性經濟情況；

(G)發行人所處營運之技術、市場、經濟或法令環境中所發生具不

利影響之重大改變的資訊，且該證據顯示可能無法收回該權

益投資之投資成本；或

(H)權益工具投資之公允價值大幅或持久性下跌至低於成本。

C.本公司經評估當已存在減損之客觀證據，且已發生減損損失時，

按以下各類別處理：

~48~

(A)以攤銷後成本衡量之金融資產

係以該資產帳面金額與估計未來現金流量按該金融資產原始

有效利率折現之現值間之差額，認列減損損失於當期損益。當

後續期間減損損失金額減少，且該減少能客觀地與認列減損

後發生之事項相連結，則先前認列之減損損失在未認列減損

情況下於迴轉日應有之攤銷後成本之限額內於當期損益迴轉。

認列及迴轉減損損失之金額係藉由備抵帳戶調整資產之帳面

金額。

(B)以成本衡量之金融資產

係以該資產帳面金額與估計未來現金流量按類似金融資產之

現時市場報酬率折現之現值間之差額，認列減損損失於當期

損益。此類減損損失續後不得迴轉。認列減損損失之金額係藉

由備抵帳戶調整資產之帳面金額。

(C)備供出售金融資產

係以該資產之取得成本 (減除任何已償付之本金及攤銷數 )與

現時公允價值間之差額，再減除該金融資產先前列入損益之

減損損失，自其他綜合損益重分類至當期損益。屬債務工具投

資者，當其公允價值於後續期間增加，且該增加能客觀地連結

至減損損失認列後發生之事項，則該減損損失於當期損益迴

轉。屬權益工具投資者，其已認列於損益之減損損失不得透過

當期損益迴轉。認列及迴轉減損損失之金額係藉由備抵帳戶

調整資產之帳面金額。

2.金融資產帳面價值自民國 106 年 12 月 31 日依據 IAS 39 編製轉換至民

國 107 年 1 月 1 日依據 IFRS9 編製之調節如下：

個體資產負債表 民國106年適用 版本升級 民國107年適用

受影響項目 IFRSs金額 影響金額 IFRSs金額 說明

民國107年1月1日

透過損益按公允價值衡量

之金融資產

-$   28,516$   28,516$   (1)

備供出售金融資產 25,152   25,152)(   -   (1)

以成本衡量之金融資產 12,000   12,000)(   -   (1)

採權益法之投資 2,761,063  502)(   2,760,561  (3)

應收帳款(含關係人) 175,878   132)(   175,746   (2)

  資產影響總計 2,974,093$ 9,270)($   2,964,823$

~49~

說明：

(1)本 公 司 將 備 供 出 售 金 融 資 產 $25,152 及 以 成 本 衡 量 金 融 資 產

$12,000，按 IFRS 9 分類規定，調增透過損益按公允價值衡量之金

融資產 $28,516，並調減保留盈餘 $15,642 及調增其他權益 $7,006。

(2)本公司按 IFRS 9 提列減損損失規定，調減應收帳款 $132，並調減

保留盈餘 $132。

(3)本公司帳列採用權益法之投資，將因適用國際財務報導準則第 9

號致本公司調減採用權益法之投資及保留盈餘 $502。

3.民國 106 年度之重要會計項目之說明如下：

(1)透過損益按公允價值衡量之金融資產 /負債

A.  本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產 /負債於民國 106 年

度認列之淨損失計 $12,721。

B.有關非避險之衍生金融資產 /負債之交易及合約資訊說明如下：

C.本公司簽訂之遠期外匯交易係預售之遠期外匯交易，係為規避外

銷價款之匯率風險，惟未適用避險會計。

D.本公司未有將透過損益按公允價值衡量之金融資產提供質押之

情形。

透過損益按公允價值衡量

-$   -$   -$

個體資產負債表 民國106年適用 版本升級 民國107年適用

受影響項目 IFRSs金額 影響金額 IFRSs金額 說明

民國107年1月1日

保留盈餘 1,839,334  16,276)(   1,823,058  (1)、

(2)、(3)

其他權益 150,607)(   7,006   143,601)(   (1)

  權益影響總計 1,688,727  9,270)(   1,679,457

   負債及權益影響總計 1,688,727$ 9,270)($   1,679,457$

106年12月31日

流動項目：

非避險之衍生金融負債 1,888$

合約金額
金融商品 (名目本金) 到期日

預售遠期外匯 EUR   3,000,000 107/2/26~107/4/25

106年12月31日

~50~

(2)備供出售金融資產

A.本公司於民國 106 年度所有之備供出售金融資產因公允價值變動

認列於其他綜合損益之金額為 ($16,587)，自權益重分類至當期

損益之金額為 ($60,173)。

B.本公司考量營運規劃，於民國 106 年第 4 季期間陸續出售力達控

股有限公司股票，截至民國 106 年 12 月 31 日，本公司出售價款

達 $193,261，並認列處分投資利益 $60,173。

C.本公司未有將備供出售金融資產提供質押之情形。

(3)以成本衡量之金融資產

A.本公司持有之權益證券 -澔鴻科技股份有限公司金額 $12,000，依

據投資之意圖應分類為備供出售金融資產，惟因該標的非於活絡

市場公開交易，且無法取得足夠之類似公司之產業資訊及被投資

公司之相關財務資訊，因此無法合理可靠衡量該些標的之公允價

值，因此分類為「以成本衡量之金融資產」。

B.本公司未有將以成本衡量之金融資產提供質押之情況。

4.民國 106 年度之信用風險資訊說明如下：